
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 

Ufficio Prevenzione e Protezione dai Rischi 
sppr@unive.it / T. 041 234 7039 

1 

Decreto del Direttore Generale 2019  

 

Oggetto: determina a contrarre per la fornitura/servizio di “incarico per l’esecuzione 
delle misure fonometriche, per la stesura della relazione tecnica di valutazione 
del rischio rumore come previsto al titolo VIII capo II del d.lgs. 81/2008 e smi 
(e relativi allegati)” 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i; 
VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che disciplina 

gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro; 
VISTE  le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto del Direttore 
Generale n. 752 prot. n. 49591 del 23 ottobre 2017 e modificato con Decreto del 
Rettore n. 139 del 18/02/2019 con entrata in vigore il 19/02/2019; 

VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 
32, della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTO  il Codice di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. 
n. 121 del 12/02/2015; 

VISTO  Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 
2019-2021 dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 
2012 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 

emanato con D.R. n. 151 del 23.12.1997 e in vigore dal 1.1.1998 e s.m.i.; 
VISTO  il Decreto del Direttore Generale n. 16 prot. n. 2079 del 15.01.2019 di 

assegnazione del budget per l’anno 2019; 
CONSIDERATA La necessità di aggiornare il documento di Valutazione dei rischi da esposizione 

agli agenti fisici rumore; 
CONSIDERATO che la spesa stimata per l’acquisizione del bene/servizio ammonta a euro 

16.393,44 (compresi oneri di sicurezza da interferenza pari a €100,00 non soggetti 
a ribasso e Contributo integrativo Cassa professionale), IVA esclusa 

VERIFICATO che, alla data del presente provvedimento, non risulta attiva alcuna convenzione 
stipulata da Consip S.p.A. per il bene/servizio di cui necessita l’Ateneo; 

CONSIDERATO che gli operatori economici invitati dovranno essere in possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. nonché dei seguenti 
requisiti di: 

• Idoneità professionale:  
o TCA inserito nell’elenco Nazionale ; 

• Capacità tecniche e professionali:  
o Strumenti certificati in classe 1 con calibratore di rumore; 
o Acquisizioni multicanale contestuali; 
o Possibilità, su richiesta, di misure contestuali ad alta frequenza 

(Ultrasuoni); 
 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

Ufficio Prevenzione e Protezione dai Rischi 
sppr@unive.it / T. 041 234 7039 

2 

PRESO ATTO   che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. e di cui all’art. 7 del Codice di comportamento di Ateneo nei 
confronti del responsabile unico del procedimento, del direttore dell’esecuzione del 
contratto e del Dirigente; 

VERIFICATA  la disponibilità del capitolo di spesa “Altri costi per servizi connessi ad attività 
amministrative” – voce coan A.C.06.08.11  dell’esercizio 2019; 

PRESO ATTO  che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla 
legislazione vigente e ai regolamenti di Ateneo; 

DETERMINA 

Art. 1  Di autorizzare l’espletamento di  una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a), del D.Lgs n. 50/2016, e s.m.i., con ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione, con richiesta di offerta per 
“l’esecuzione delle misure fonometriche, per la stesura della relazione tecnica di 
valutazione del rischio rumore come previsto al titolo VIII capo II del d.lgs. 81/2008 
e smi (e relativi allegati)”, per un importo stimato a base di gara pari a euro 
€16.393,44  (compresi oneri di sicurezza da interferenza pari a €100,00 non 
soggetti a ribasso e Contributo integrativo Cassa professionale), IVA esclusa. 

 L’aggiudicazione avverrà a favore del prezzo più basso offerto ai sensi dell’art. 95, 
comma 4, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

Art. 2 Di definire i seguenti elementi essenziali del contratto: 

• oggetto del contratto: 
o “incarico per l’esecuzione delle misure fonometriche, per la stesura 

della relazione tecnica di valutazione del rischio rumore come previsto 

al titolo VIII capo II del d.lgs. 81/2008 e smi (e relativi allegati)” 

(Sedi interessate a Valutazione o Aggiornamento:  

▪ Ca’ Bottacin; 

▪ Campus Scientifico Mestre; 

▪ INCA; 

▪ Rio Novo; 

▪ San Giobbe; 

▪ Treviso S.Paolo/San Leonardo; 

▪ VEGA – IIT); 

• termini di consegna della merce o di espletamento del servizio:  
o 30/11/2019; 

• caratteristiche del bene/servizio:  
o Relazione tecnica, Valutazione dei rischio e misure di riduzione e 

compensazione del rischio; 

• penali:  

o mancata consegna alla scadenza delle relazioni scritte; per ogni giorno 

di ritardo è applicata una penale pari al 1‰ del valore del contratto 

o per ogni altro ritardo nell’esecuzione delle prestazioni previste da 

contratto o da offerta tecnica è applicata una penale pari al 1‰ del 

valore del contratto, per ciascun giorno;  

• termini di pagamento: 
o Il pagamento del compenso avverrà entro 30 (trenta) giorni dalla data 

di ricevimento di regolare fattura elettronica, previa verifica, da parte 
del RUP, della regolare esecuzione delle prestazioni rese; 

• il contratto dovrà contenere la clausola di tracciabilità dei flussi finanziari ai 
sensi dell’art. 6 della Legge 136/2010 e s.m.i.; 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

Ufficio Prevenzione e Protezione dai Rischi 
sppr@unive.it / T. 041 234 7039 

3 

• il pagamento dovrà essere effettuato sul conto corrente dedicato, anche in via 
non esclusiva, ai sensi dell’art. 3 Legge 136/2010 e s.m.i. che dovrà essere 
comunicato dal fornitore; 

Art. 3  Di autorizzare la spesa complessiva di €20.000,00  (IVA compresa)  a valere sul 
capitolo di spesa “Altri costi per servizi connessi ad attività amministrative”” – voce 
coan A.C.06.08.11  dell’esercizio 2019; 

Art. 4 Di nominare, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida 
ANAC  n. 3 ing. Andrea Gardonio Responsabile unico del procedimento. 

Venezia, 

 
DIRETTORE GENERALE 

Dott. Antonio Marcato 
 
 
 
 
VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
Ing. Andrea Gardonio 
 
 
 

 


		2019-03-13T10:04:25+0100
	IT
	Tommaso Piazza




